

青海春天药用资源科技股份有限公司

【2022】 第三季度报告

证券代码:603081 证券简称:青海春天

证券代码:600700 证券简称:经纬纺城

浙江中国轻纺城集团股份有限公司

【2022】 第三季度报告

本公司董事会及全体董事保证本报告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要提示:公司董事、监事及高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计:是 否 是

一、主要财务数据和财务指标(一)主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

项目	本报告期末	本报告期末比上年同期增减(+/-)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减(+/-)
营业收入	22,269,793.23	-25.84	128,408,482.88	67.90
归属于上市公司股东的净利润	-88,484,287.23	不适用	-76,406,336.87	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-28,428,871.39	不适用	-77,138,156.23	不适用
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	-38,287,176.61	不适用
基本每股收益(元/股)	-0.896	不适用	-0.833	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.896	不适用	-0.833	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-10.03	不适用	10.03	不适用
加权平均净资产收益率(扣除非经常性损益影响后)(%)	-10.03	不适用	10.03	不适用
总资产	1,795,248,787.94	1,688,138,872.11	3.34	
归属于上市公司股东的净资产	1,746,877,281.04	1,639,489,569.91	4.24	

注:"本报告期"指本季度初至本季度末3个月期间,下同。

(二)非经常性损益项目及金额

单位:元 币种:人民币

项目	本报告金额	年初至报告期末金额
非经常性损益项目	-5,693.03	-4,187.68
非流动资产处置损益	37,453.74	1,948.46
计入当期损益的政府补助(与公司业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	372,000.00	630,863.94
委托理财收益(损失以公允价值变动损益科目列示)	398,309.71	977,286.84
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,029,825.79	2,384,358.81
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-1,029,825.79	-2,384,358.81
非流动资产处置损益	37,453.74	1,948.46
计入当期损益的政府补助(与公司业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	372,000.00	630,863.94
委托理财收益(损失以公允价值变动损益科目列示)	398,309.71	977,286.84
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,029,825.79	2,384,358.81
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-1,029,825.79	-2,384,358.81
非流动资产处置损益	37,453.74	1,948.46
计入当期损益的政府补助(与公司业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	372,000.00	630,863.94
委托理财收益(损失以公允价值变动损益科目列示)	398,309.71	977,286.84
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,029,825.79	2,384,358.81
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-1,029,825.79	-2,384,358.81
非流动资产处置损益	37,453.74	1,948.46
计入当期损益的政府补助(与公司业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	372,000.00	630,863.94
委托理财收益(损失以公允价值变动损益科目列示)	398,309.71	977,286.84
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,029,825.79	2,384,358.81
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-1,029,825.79	-2,384,358.81

公司将公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号《非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为非经常性损益项目

(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况、原因

项目	变动原因
营业收入	本期营业收入较上期减少,主要是受宏观经济下行影响,市场需求疲软,公司主动调整产品结构,部分业务板块处于转型期,营业收入有所下降。
归属于上市公司股东的净利润	本期归属于上市公司股东的净利润较上期减少,主要是受营业收入下降、成本费用增加、资产减值损失增加等因素影响。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	本期归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上期减少,主要是受营业收入下降、成本费用增加等因素影响。
经营活动产生的现金流量净额	本期经营活动产生的现金流量净额较上期减少,主要是受营业收入下降、应收账款周转天数增加、应付账款周转天数减少等因素影响。
基本每股收益	本期基本每股收益较上期减少,主要是受归属于上市公司股东的净利润减少影响。
稀释每股收益	本期稀释每股收益较上期减少,主要是受归属于上市公司股东的净利润减少影响。
加权平均净资产收益率	本期加权平均净资产收益率较上期减少,主要是受归属于上市公司股东的净利润减少影响。
加权平均净资产收益率(扣除非经常性损益影响后)	本期加权平均净资产收益率(扣除非经常性损益影响后)较上期减少,主要是受归属于上市公司股东的净利润减少影响。
总资产	本期总资产较上期增加,主要是受货币资金、应收账款、预付账款等流动资产增加影响。
归属于上市公司股东的净资产	本期归属于上市公司股东的净资产较上期增加,主要是受货币资金、应收账款、预付账款等流动资产增加影响。

一、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股

序号	股东名称	持股数量	持股比例	限售情况	质押、冻结或司法冻结情况
1	青海春天药用资源科技股份有限公司	284,129,194	20.07	是	质押: 153,319,120
2	冯刚	64,762,769	4.67	否	质押: 46,189,048
3	浙江恒昌投资管理有限公司	25,696,200	1.87	否	无
4	周文	9,446,487	0.68	否	无
5	中国工商银行股份有限公司	5,000,000	0.36	否	无
6	招商证券股份有限公司	2,414,994	0.17	否	无
7	中泰证券股份有限公司	2,065,149	0.15	否	无
8	魏志宏	1,975,349	0.14	否	无
9	招商银行股份有限公司	1,750,249	0.13	否	无
10	中国工商银行股份有限公司	1,748,340	0.13	否	无
11	浙江恒昌投资管理有限公司	284,129,194	20.07	是	质押: 153,319,120
12	冯刚	64,762,769	4.67	否	质押: 46,189,048
13	浙江恒昌投资管理有限公司	25,696,200	1.87	否	无
14	周文	9,446,487	0.68	否	无
15	中国工商银行股份有限公司	5,000,000	0.36	否	无
16	招商证券股份有限公司	2,414,994	0.17	否	无
17	中泰证券股份有限公司	2,065,149	0.15	否	无
18	魏志宏	1,975,349	0.14	否	无
19	招商银行股份有限公司	1,750,249	0.13	否	无
20	中国工商银行股份有限公司	1,748,340	0.13	否	无

三、其他提醒事项

V适用 不适用

公司2022年9月23日收到上海证券交易所上市公司管理一部《上证公函【2022】2469号《关于青海春天药用资源科技股份有限公司2022年半年度报告的信息披露问询函》》,经公司2022年9月23日回复,上海证券交易所管理一部已撤回问询函。

根据《企业会计准则第14号—收入(2017年修订)》第十九条的规定,公司尚需对前期支付的推广费重新评估其是否为"客户对价"全额减少交易价格,并在确认相关收入与支付(或承诺支付)客户对价二者孰晚的时点冲减当期收入。根据《企业会计准则第29号—资产负债表债务法》相关规定,上述差错属于前期差错更正,应当调整当期财务报表。因此,公司需对前期财务报表进行追溯调整,并调整当期财务报表。上述差错更正,将对公司2022年9月30日、6月30日损益表项目2022-027、2022-028号(元)列示。公司将根据《企业会计准则》的相关规定,在本报告期内对公司营业收入、销售费用进行了调整,营业收入以及销售费用同步减少682.26万。

四、季度财务报表

(一)主要财务数据

二、财务报表

合并资产负债表 2022年9月30日

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2022年9月30日	2022年12月31日
流动资产:		
货币资金	179,284,712.62	164,948,912.61
应收账款		
预付款项	884,877.87	34,486,228.39
其他流动资产		
流动资产合计	180,169,590.49	201,465,141.00
非流动资产:		
长期股权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动资产		
非流动资产合计	3,917,197.76	15,877,361.91
资产总计	184,086,788.25	217,342,502.91
流动负债:		
应付账款		
预收款项		
合同负债		
应付职工薪酬		
应交税费		
其他应付款		
其他流动负债		
流动负债合计	12,077,197.76	23,129,809.91
非流动负债:		
长期应付款		
其他非流动负债		
非流动负债合计	63,220,406.06	83,403,426.61
负债合计	75,307,603.82	106,533,236.52
所有者权益(或股东权益):		
实收资本	1,746,877,281.04	1,642,819,266.39
资本公积		
盈余公积		
未分配利润		
所有者权益(或股东权益)合计	1,085,579,184.43	1,106,809,266.39
负债和所有者权益(或股东权益)总计	1,272,466,865.27	1,272,466,865.27

项目	2022年第三季度(1-9月)	2022年第三季度(1-9月)
一、营业收入	128,408,482.88	67,458,522.38
减:营业成本	126,546,747.88	61,475,327.81
营业税金及附加		
销售费用	691,464.64	-171,263.26
管理费用	40,520,632.02	42,221,469.47
研发费用	7,366,300.29	7,300,699.77
财务费用	36,027.79	
资产减值损失	364,176.62	122,652.01
公允价值变动损益	896,447.38	1,082,843.58
投资收益(损失以“-”号填列)	274,899.81	-2,384,788.19
其他符合非经常性损益定义的损益收益		
其中:对联营企业和合营企业的投资收益		
不征税收入		
递延所得税收益(损失以“-”号填列)		
资产处置收益(损失以“-”号填列)		
公允价值变动损益	896,447.38	1,082,843.58
投资收益(损失以“-”号填列)	274,899.81	-2,384,788.19
其他符合非经常性损益定义的损益收益		
其中:对联营企业和合营企业的投资收益		
不征税收入		
递延所得税收益(损失以“-”号填列)		
资产处置收益(损失以“-”号填列)		
公允价值变动损益	896,447.38	1,082,843.58
投资收益(损失以“-”号填列)	274,899.81	-2,384,788.19
其他符合非经常性损益定义的损益收益		
其中:对联营企业和合营企业的投资收益		
不征税收入		
递延所得税收益(损失以“-”号填列)		
资产处置收益(损失以“-”号填列)		
公允价值变动损益	896,447.38	1,082,843.58
投资收益(损失以“-”号填列)	274,899.81	-2,384,788.19
其他符合非经常性损益定义的损益收益		
其中:对联营企业和合营企业的投资收益		
不征税收入		
递延所得税收益(损失以“-”号填列)		
资产处置收益(损失以“-”号填列)		
公允价值变动损益	896,447.38	1,082,843.58
投资收益(损失以“-”号填列)	274,899.81	-2,384,788.19
其他符合非经常性损益定义的损益收益		
其中:对联营企业和合营企业的投资收益		
不征税收入		
递延所得税收益(损失以“-”号填列)		
资产处置收益(损失以“-”号填列)		
公允价值变动损益	896,447.38	1,082,843.58
投资收益(损失以“-”号填列)	274,899.81	-2,384,788.19
其他符合非经常性损益定义的损益收益		
其中:对联营企业和合营企业的投资收益		
不征税收入		
递延所得税收益(损失以“-”号填列)		
资产处置收益(损失以“-”号填列)		
公允价值变动损益	896,447.38	1,082,843.58
投资收益(损失以“-”号填列)	274,899.81	-2,384,788.19
其他符合非经常性损益定义的损益收益		
其中:对联营企业和合营企业的投资收益		
不征税收入		
递延所得税收益(损失以“-”号填列)		
资产处置收益(损失以“-”号填列)		
公允价值变动损益	896,447.38	1,082,843.58
投资收益(损失以“-”号填列)	274,899.81	-2,384,788.19
其他符合非经常性损益定义的损益收益		
其中:对联营企业和合营企业的投资收益		
不征税收入		
递延所得税收益(损失以“-”号填列)		
资产处置收益(损失以“-”号填列)		
公允价值变动损益	896,447.38	1,082,843.58
投资收益(损失以“-”号填列)	274,899.81	-2,384,788.19
其他符合非经常性损益定义的损益收益		
其中:对联营企业和合营企业的投资收益		
不征税收入		
递延所得税收益(损失以“-”号填列)		
资产处置收益(损失以“-”号填列)		
公允价值变动损益	896,447.38	1,082,843.58
投资收益(损失以“-”号填列)	274,899.81	-2,384,788.19
其他符合非经常性损益定义的损益收益		
其中:对联营企业和合营企业的投资收益		
不征税收入		
递延所得税收益(损失以“-”号填列)		
资产处置收益(损失以“-”号填列)		
公允价值变动损益	896,447.38	1,082,843.58
投资收益(损失以“-”号填列)	274,899.81	-2,384,788.19
其他符合非经常性损益定义的损益收益		
其中:对联营企业和合营企业的投资收益		
不征税收入		
递延所得税收益(损失以“-”号填列)		
资产处置收益(损失以“-”号填列)		
公允价值变动损益	896,447.38	1,082,843.58
投资收益(损失以“-”号填列)	274,899.81	-2,384,788.19
其他符合非经常性损益定义的损益收益		
其中:对联营企业和合营企业的投资收益		
不征税收入		
递延所得税收益(损失以“-”号填列)		
资产处置收益(损失以“-”号填列)		
公允价值变动损益	896,447.38	1,082,843.58
投资收益(损失以“-”号填列)	274,899.81	-2,384,788.19
其他符合非经常性损益定义的损益收益		
其中:对联营企业和合营企业的投资收益		
不征税收入		
递延所得税收益(损失以“-”号填列)		
资产处置收益(损失以“-”号填列)		
公允价值变动损益	896,447.38	1,082,843.58
投资收益(损失以“-”号填列)	274,899.81	-2,384,788.19
其他符合非经常性损益定义的损益收益		
其中:对联营企业和合营企业的投资收益		
不征税收入		
递延所得税收益(损失以“-”号填列)		
资产处置收益(损失以“-”号填列)		
公允价值变动损益	896,447.38	1,082,843.58
投资收益(损失以“-”号填列)	274,899.81	-2,384,788.19
其他符合非经常性损益定义的损益收益		
其中:对联营企业和合营企业的投资收益		
不征税收入		
递延所得税收益(损失以“-”号填列)		
资产处置收益(损失以“-”号填列)		
公允价值变动损益	896,447.38	1,082,843.58
投资收益(损失以“-”号填列)	274,899.81	-2,384,788.19
其他符合非经常性损益定义的损益收益		
其中:对联营企业和合营企业的投资收益		
不征税收入		
递延所得税收益(损失以“-”号填列)		
资产处置收益(损失以“-”号填列)		
公允价值变动损益	896,447.38	1,082,843.58
投资收益(损失以“-”号填列)	274,899.81	-2,384,788.19
其他符合非经常性损益定义的损益收益		
其中:对联营企业和合营企业的投资收益		
不征税收入		
递延所得税收益(损失以“-”号填列)		
资产处置收益(损失以“-”号填列)		
公允价值变动损益	896,447.38	1,082,843.58
投资收益(损失以“-”号填列)	274,899.81	-2,384,788.19
其他符合非经常性损益定义的损益收益		
其中:对联营企业和合营企业的投资收益		
不征税收入		
递延所得税收益(损失以“-”号填列)		
资产处置收益(损失以“-”号填列)		
公允价值变动损益	896,447.38	1,082,843.58
投资收益(损失以“-”号填列)	274,899.81	-2,384,788.19
其他符合非经常性损益定义的损益收益		
其中:对联营企业和合营企业的投资收益		
不征税收入		
递延所得税收益(损失以“-”号填列)		
资产处置收益(损失以“-”号填列)		
公允价值变动损益	896,447.38	1,082,843.58
投资收益(损失以“-”号填列)	274,899.81	-2,384,788.19
其他符合非经常性损益定义的损益收益		
其中:对联营企业和合营企业的投资收益		
不征税收入		
递延所得税收益(损失以“-”号填列)		
资产处置收益(损失以“-”号填列)		
公允价值变动损益	896,447.38	1,082,843.58
投资收益(损失以“-”号填列)	274,899.81	-2,384,788.19
其他符合非经常性损益定义的损益收益		
其中:对联营企业和合营企业的投资收益		
不征税收入		
递延所得税收益(损失以“-”号填列)		
资产处置收益(损失以“-”号填列)		
公允价值变动损益	896,447.38	1,082,843.58
投资收益(损失以“-”号填列)	274,899.81	-2,384,788.19
其他符合非经常性损益定义的损益收益		
其中:对联营企业和合营企业的投资收益		
不征税收入		
递延所得税收益(损失以“-”号填列)		
资产处置收益(损失以“-”号填列)		
公允价值变动损益	896,447.38	1,082,843.58
投资收益(损失以“-”号填列)	274,899.81	-2,384,788.19
其他符合非经常性损益定义的损益收益		
其中:对联营企业和合营企业的投资收益		
不征税收入		
递延所得税收益(损失以“-”号填列)		
资产处置收益(损失以“-”号填列)		
公允价值变动损益	896,447.38	1,082,843.58
投资收益(损失以“-”号填列)	274,899.81	-2,384,788.19
其他符合非经常性损益定义的损益收益		
其中:对联营企业和合营企业的投资收益		
不征税收入		
递延所得税收益(损失以“-”号填列)		
资产处置收益(损失以“-”号填列)		
公允价值变动损益	896,447.38	1,082,843.58
投资收益(损失以“-”号填列)	274,899.81	-2,384,788.19
其他符合非经常性损益定义的损益收益		
其中:对联营企业和合营企业的投资收益		
不征税收入		
递延所得税收益(损失以“-”号填列)		
资产处置收益(损失以“-”号填列)		
公允价值变动损益	896,447.38	1,082,843.58
投资收益(损失以“-”号填列)	274,899.81	-2,384,788.19
其他符合非经常性损益定义的损益收益		
其中:对联营企业和合营企业的投资收益		
不征税收入		
递延所得税收益(损失以“-”号填列)		
资产处置收益(损失以“-”号填列)		
公允价值变动损益	896,447.38	1,082,843.58
投资收益(损失以“-”号填列)	274,899.81	-2,384,788.19
其他符合非经常性损益定义的损益收益		
其中:对联营企业和合营企业的投资收益		
不征税收入		
递延所得税收益(损失以“-”号填列)		
资产处置收益(损失以“-”号填列)		
公允价值变动损益	896,447.38	1,082,843